–       1      –

                                                                                       Дело № 5-64-230/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июля 2019 года

             п. Нижнегорский, ул. Победы, 20

  И.о.Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Т.В., без участия лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по адрес, в отношении

Плыгун А.В.,

паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающего ... района Республики Крым, проживающей по адрес в адрес,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Плыгун А.В. будучи заведующей сектором по юридическим вопросам и вопросом противодействия коррупции аппарата администрации адрес, расположенного по адресу: адресдата, в время, совершила правонарушение, а именно: не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

            В судебное заседание Плыгун А.В. не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

           Учитывая данные о надлежащем извещении Плыгун А.В., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Плыгун А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

           Согласно протоколу об административном правонарушении № 91051916405092700001 от дата, он был составлен в отношении Плыгун А.В. за то, что Плыгун А.В. будучи заведующей сектором по юридическим вопросам и вопросом противодействия коррупции аппарата администрации адрес, расположенного по адресу: адресдата, в время, совершила правонарушение, а именно: не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового.

          Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91051916405092700001 от дата (л.д.3-6), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.7-12); актом об обнаружении (л.д.13-16); подтверждением даты оправки (л.д.17,23,28); извещением о получении (л.д.18,24); требованием о предоставлении документов № 195 от дата (л.д.19-22); пояснением (л.д.25); распоряжением о назначением Плыгун А.В. (л.д.26); уведомлением (л.д.27); обращением (л.д.30), ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие Плыгун А.В.(л.д.31); списком внутренних почтовых отправлений (л.д.32).

     Согласно ст.93.1 п.5 абз.2 НК РФ, в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

Судом установлено, что в связи с проведением Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес контроля информации о сделках (вне рамок налоговых проверок) в отношении наименование организации ИНН телефон КПП телефон, в адрес межрайонной ИФНС России № 1 по адрес поступило поручение от дата
№ 2370, на основании которого согласно ст. 93.1 НК РФ, в адрес Администрации адрес ИНН телефон КПП телефон по телекоммуникационному каналу связи дата Межрайонной ИФНС № 1 по РК было направлено требование № 195 о представлении документов информации). Поручение и требование получено Администрацией адрес дата, что подтверждается данными АРМ Налогового Инспектора. Согласно п. 5 абз.2 ст.93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктам 2 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Следовательно, срок предоставления документов не позднее дата. Фактически документы Администрацией адрес отправлены почтой дата. согласно почтовому идентификатору (29710035015430), которые поступили в, Межрайонную ИФНС№1 по адрес дата. В нарушение положений п.5 ст.93.1 НК РФ, АДМИНИСТРАЦИЯ адрес, ИНН/КПП 9105005563/910501001, не обеспечено представление в установленный законодательством, о налогах и сборах срок (не позднее дата), в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Временем совершения правонарушения является дата Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица - адрес, Нижнегорский p-он, тт. Нижнегорский, адрес.

Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Таким образом, должностным лицом, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, которое выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков, является - Плыгун А.В.
Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление (несвоевременное) в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений предусмотрена ответственность должностных лиц.

Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена комментируемой статьей, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля. Объективная сторона правонарушения по коммутируемой статье характеризуется неисполнением (неполным исполнением) обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

           При таких обстоятельствах в действиях Плыгун А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Плыгун А.В., ранее согласно представленным материалам дела, не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:

   Плыгун А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/с 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес для Межрайонная ИФНС России № 1 по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, наименование банка: отделение по адрес ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК телефон, назначение платежа – административный штраф), адрес местонахождения МИФНС № 1 по адрес - адрес адрес.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

      И.о.Мирового судьи

                             Тайганская Т.В.